de acordo com a Medida Provisória nº 2.190-34/2001.

Grupo IV – Empresa de Médio Porte Igual ou inferior a R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), de acordo com a a Medida Provisória nº 2.190-34/2001.

Empresa de Pequeno Porte (EPP) Igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) e superior a R$ 360.000,00 (trezentos e
sessenta mil reais), de acordo com a Lei Complementar nº 139/2011.

Microempresa Igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), de acordo com a Lei Complementar nº 139/2011.

 

3.3.  Considerando que o porte presumido da empresa PINT PHARMA PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES E FARMACEUTICOS LTDA., CNPJ nº
21.896.000/0002-72, conforme sistema DATAVISA, é GRANDE - GRUPO I, enquadra-se, pois, na Faixa B  da tabela acima.

[...]

13, § 1°, §2º,e §3º da Resolução CMED n° 02/2018 "Incidirão sobre o valor base da multa as circunstâncias
agravantes e, sobre este resultado, as atenuantes, respeitando-se os limites mínimo e máximo da pena, nos termos do art. 10 desta Resolução", que hoje é de R$
932,78 (novecentos e trinta e dois reais e setenta e oito centavos).

3.8. Assim, tem-se o seguinte:

MULTA BASE AGRAVANTE DE 1/3 ATENUANTE DE 1/3 VALOR FINAL DA MULTA

R$ 239.537,90 R$ 319.383,86 R$ 212.922,57 R$ 212.922,57

3.9. Portanto, a multa final definida em R$ 212.922,57 (duzentos e doze mil, novecentos e vinte e dois reais e cinquenta e sete centavos).

 

 

4. CONCLUSÃO

 

4.1. Diante de todo o exposto, restou identificada a autoria e comprovada a materialidade da prática da infração cometida pela empresa PINT
PHARMA PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES E FARMACEUTICOS LTDA., CNPJ nº 21.896.000/0002-72, em decorrência  de envio dos  Relatórios de

[...]

Comercialização, referentes ao primeiro e segundo semestres do ano de 2020, de forma incompleta, em descumprimento ao já previsto art. 8º, caput, da Lei nº
10.742, de 6 de outubro de 2003; Resolução CMED nº 02, de 12 de março de 2014 e Resolução CMED nº 2, de 16 de abril de 2018; concluindo-se pela aplicação de
sanção pecuniária no valor de R$ 212.922,57 (duzentos e doze mil, novecentos e vinte e dois reais e cinquenta e sete centavos), conforme dosimetria apontada
nos itens 3.1 a 3.9.

4.2 Notifique-se  ​a empresa acerca da presente decisão para que efetue o pagamento da multa, ou, caso queira, apresente Recurso ao Comitê
Técnico-Executivo da CMED no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do Art.